tollere è medio satius esse duxerunt Euangelicos, quam bello periculoso cum illis decertare. Tertium igitur Edictum pacificationis prope Autricum oppidum, quod Condaus graui obsidione premebat, utrinque solemniter iuramento adhibito, concluditur. Princeps Condaus, Admiralius & alii, dimissis copiis domesticis & Germanicis, domum se receperunt; quæ vix ad Rhenum peruenerant, cum à coniuratis collocantur firma presidia in transitu fluuiorum, prædictosque proceres in arcibus suis, cum domesticis tantum agentes intercipere conantur. Illi, vxoribus & liberis magna festinatione ex arcibus eductis, vado periculosissimo Ligerim flumen virgula diuina traiecerunt, & incolumes, sicut aues erepta è laqueo venantium, Rupellam peruenerunt. Tertium igitur bellum recrudit, prioribus ut magis diuturnum, sic cladibus funestissimum. Redeunt ad ingenium coniurati, & de pace tractant, quam maiori, quam antea solennitate, iurarunt omnes. Rex Admiralium in aulam vocat, qui etsi periculum sibi imminens probe intelligeret, tamen Deo & conscientia testimonio confusus, sistit se cum paucis amicis. Excipitur à Rege & coniuratis omnibus regiè, & aulicè. Sed cum ille aulicis honoribus parum fidei adhiberet, & more icli piscatoris saperet, veniamq; discedendi peteret, obtinuit quidem, sed hac lege, ut vocatus iterum se sisteret. Antequam discederet, Rex & Regina mater, semotis arbitris, agunt cum eo de matrimonio inter Margaretam Regis sororem, & Henricum adolescentem, Joannæ Nauarrænae filium: matrem sapius fuisse interpellatam de hoc negotio, sed moras necere parum gratas:

matrimonium hoc Regem in primis ambire, ut sit vinculum pacis publicæ: in eo promouendo Admiraliū multum posse: eius fidem & beneuolentiam implorare. Ille respondet, se Regi ministrum fore fidelissimum, si quid posset; sed Reginam Nauarræ sepe dixisse, se non posse tam cito cogitare de nuptiis filii, qui annum vix attigisset 18. Cum igitur hac fallacia ad decipiendum Admiraliū coniu-ratis idonea sola non videretur, aliam produxerunt, quam ex eius ore fabricarunt. Dixerat sepe in Concilio sanctiori, Regem Hispaniæ per suos emissarios pacem Galliæ interturbare; & certis documentis id verum esse probauerat. Rex igitur à coniu-ratis probe instructus ad fallendum, clam Admiraliū ad se vocat, graui-terque conqueritur de Guisiorum gente, quæ Concilii sanctioris sententias Hispaniæ Regis legato communicaret, quosque inhiare Diademati Galliæ ex multis actionibus deprehenderit. Cupere se cum Ludouico Nassouio Auraniū Principis fratre, agere de medijs, quibus ab Hispano repeti possint Comitatus Flandriæ & alia, quæ iure ad regnum Galliæ pertinent: denique iubet ut quamprimum fieri possit, Ludouicus clam, mutato nomine & veste, in aulam veniat. Venit is hortatu Admiralii, & cum Carolo agit, qui statim ei pecuniam subministrat, & edicit Admirali-lio ut tanquã legatus copias equestres & pedestres conscribat, quas mittat in Belgium. Ut vero omnem amoueret sus-
 picionem, diploma, (literas patentes Galli vocant) Ad-
 miralio dat, quibus exponebantur causæ propter quas Hi-
 spano bellum inferret, eaque omnia media ei administrari à
 quæstoribus iubet, quæ ad bellum gerendum sunt idonea Re-
 clamant

clamant Regina mater ac Lotharingi, & inprimis legatus Hispania, grauesq; querimonias mouet, quod Regi & domino suo, affini & amico, bellum absq; fetiali denūciaretur. Interim Regina Nauarra Lutetiā venit, ut ea pararet quae ad filii nuptias celebrādas necessaria erant; sed paulo post veneno, ut constans est fama, sublata fuit è medio. Quidquid sit, Carolus urget ut promissum matrimonium perficiatur, & Henricum adolescentē morte matris Regem Nauarra, ad se vocat. Venit is Condeo, Admiratio & praecipua nobilitatis viris, comitatus, & celebrantur nuptiae. Quid 24 Augusti 1572. à coniuratis contra fidem datam perpetratū sit, notum est omnib. quo die, inaudito scelere & immani facinore, omnium barbarorum crudelitas & perfidia victa & superata est. Euasit singulari Dei prouidentia ex illa carnificina Rex Nauarranus, & paucis post annis liberatus aulā, in ditiones suas se recepit, nec se immiscuit bello, quod dux Alenconius boni (ut ipse praese ferebat) publici causa mouit in Guisios, bellorum ciuiliū auctores. Pacato bello Alenconico, renouatū est foedus inter coniuratos execrabile, in quo conceptis verbis deuouent se aeterna maledictioni, & ignominia perpetua, nisi haereticos omnes citra ullam exceptionē, acceptionemq; personarū, nullo habito respectu cognationis, affinitatis, proximitatis, consanguinitatis, fraternitatis, ad exterminationē usque persequantur. Adhac vniuersa regia stirpi interitum decernunt. Extant in huius rei fidem tabulae aduocati Dauidis, quas coniurati ad hunc usque diē non infirmarunt. Ex hac ergo scaturigine manauit bellū ciuile, anno 77. quod institutum fuit in caput Nauarrani & sociorū, qui illud tanta

*animi magnitudine propugnarunt, & summa iustitia admi-
 nistrarunt in locis bello durante occupatis, ut ipsi Catholici
 facti sint, se templis, cōiugibus, liberis, tectis, bonis, pari liber-
 tate sub Nauarrano usos belli, qua pacis tempore utebātur.
 Vbi vero concessa fuit pax, & quidē illa non sine multis prae-
 scriptionibus, ratione habita prioris Edicti, statim Rex Na-
 uarran^o arma deposuit, ne afflictus populus, belli protractio-
 ne, grauiori calamitate afficeretur, multoq; antiquius ei fuit
 coniuratorum insidiis caput exponere, quam cum populi da-
 mno bellum ducere. Insigne vero documentum editum est à
 coniuratis, quo docuerunt, satis animi sui sensum & scopum.
 Nam curarunt typis mādari librum Genealogiae suae, quam
 repetūt à Carolo Lotharingo, proximioe herede stirpis Ca-
 roli Magni, cui à Capeto regnum per vim & iniuriam ad-
 emptum esse affirmāt. Hac libri editione Henricus III. gra-
 uiter fuit in illos cōmotus, persensitq; post mortem Alenco-
 nii fratris, quae accidit MDLXXXIV. Guisios non religio-
 nem, sed regionē affectare. Itaq; ab eo tempore benignior fuit
 erga Nauarranum affinem, & heredem proximioe. Quae
 res cōiuratos male habuit, qui aperto tunc Marte Catalau-
 num, Rhemos, Tullum, Andegauum, Nannetes, Diuionem,
 Massiliam, & multas alias regni ciuitates vi, & insidiis ca-
 piunt: Rex Henricus exercitum in eos parat potentissimum,
 cumq; res ad praeliū prope Lutetiam spectare videretur, con-
 iurati reconciliantur, Reginae matris intercessione, & tota
 belli moles in Nauarranum & socios retorquetur, in quo edi-
 ta sunt à coniuratis immanitatis & scelerum exempla infini-
 ta. Non dilatabo orationem meam. Etenim posset esse infini-
 ta, si ea*

P R O Æ M I V M.

ea, si ea quæ ab anno 85. ad hunc usque diem perpetrata sunt, commemorarem: satis sit memoriâ reficere parricidii commissi in persona Henrici III. quem coniurati manu monachi hypocrita interfici curarunt. Quamobrem ex iis quæ dicta sunt, quilibet iudicare potest, an Nauarrænus, an coniurati, Ecclesia & Republica hostes sint habendi.

Excipiunt adhuc, & bellum contra Nauarrænum asserunt religiosum, necessarium & salutare. Religiosum definiunt, quo Ecclesia Romana propagatur, & hereticorû impugnatur. Possem contra multa regerere, sed λογισμῶν ἕνεκα non amo: quæstionem persequare, & supradietæ definitioni oppono Lactantii testimonium, qui libro Institutionum confutat eos qui Religionem armis promoueri vel destrui posse existimant: Quia (inquit) vi nihil quidquam obtinent, quod Dei Religio eo augetur quo premitur, potius agant oratione & exhortatione. Episcopi & Presbyteri religionum suarû ad conciones & disputationes suas nos vocent, exhortenturq;, &c. Postea subiungit: Vim adhibere non est opus. Religio. n. cogi non potest; verbis agendû potius quam verberibus, vt ei voluntas adhæreat: Religio tuenda est nō occidendo, sed mortem patiēdo; non crudelitate, sed patientia; nō scelere, sed fide. Quid, quæso, dici potuit ad quæstionem dissoluēdam aptius, vel ad coniuratorum facinus damnandum accommodatius? qui cum fistibus & armis cultus idololatricos tuentur; & gladio, non Dei verbo, controuersias de Religione disceptant. At nō ita Ecclesia primitiua. Etenim illa præconio verbi Dei per orbē vniuersum constituta, fide, constantia, virtute, & patientia

Lactantius
lib. 5. c. 20.

hostes vicit, errorem impiorum utilem sibi fecit, ut eos emē-
daret, gentib. vsa est ad opus Domini perficiendum, hareticis ad ynceram doctrinā probandum, schismaticis ad statum suum stabiliendum, quosdā alliciendo, recolligendo, reuocando, instituendo, reformando, contumaces excludendo, non manu armata, sed veritate & iustitia. Quid Apostoli, quib. pugnarunt armis, aut pugnandum esse docuerunt? Assumere galeam salutis, gladium spiritus, quod est verbum Dei, exercere, induere lorica m iustitiæ, scutum fidei capere, in quo omnium tela hostium extinguantur, charitate, gaudio, pace, patientia, cum hostibus agere & decertare, panoplia est veri Christiani: contra Ethnici, idōla colere, veneficiis, bellis, seditionibus, & similibus pugnare, armatura perfecta est. Equidē posteritas detestabitur Gregorii XIV. immane facinus, qui equitatum & peditatum numerosum misit in Galliam, contra Regem, sub auspiciis consanguinei: protestatus q; est, si per valetudinem licuisset, se ad bellum profecturum. Monstrum certe pontificis, & legibus canonicis abominabile! Si quis, ait c. 3. dist. 37. vult pontifex non tam vocabulo esse quā merito, imitetur Moysen, imitetur Aaron. Quid .n. dicitur de eis? quod nō discedunt è tabernaculis Domini. Quod autē eius opus erat? vt aut à Deo aliquid disceret, aut ipse populum doceret. Hęc sunt duo pontificis opera, vt aut à Deo discat, legēdo scripturas diuinas, & sapius meditando, aut populum doceat, sed illa doceat, quæ à Deo ipse didicerit, non ex proprio corde, & humano sensu, sed quæ Spiritus sanctus docet. Est & aliud opus quod facit Moyses; ad bella nō vadit, non pugnat

Canonica
descriptio
veri ponti-
ficis.

gnat contra inimicos, sed orat cōtra hostes inuisibiles, qui sunt daemones impugnantes eos, qui volunt pie vivere in Christo. *Hæc canonica descriptio veri Episcopi Hieronymi est, ex qua discant coniurati quid de Gregorio XIV. & similibus PP. sit iudicandum. Enimvero si serio putant Henricum IV. Gallia regem hæreticum esse, cur nō docent hæresim ex verbo Dei? At quomodo docerent quod nūquam didicerunt? Et qua ratione addiscerent, cum non in tabernaculo Domini, sed palatio idōli perpetuo versentur? Quale vero est PP. opus? scripturas legere, meditari, orare indefinenter pro populo? Minime gentium. Simoniam exercere sacrorum, res civiles & polemicas assidue tractare, voluptatib. indulgere, bella civilia exercere: hoc opus, hic labor est pontificis. Et in quos? nō Amalechitas, vel Turcas, Christianam Ecclesiam infestantes, sed Christianos pios, & pie viuentes. Equidem si ij qui Euangelici in Gallia dicuntur, Catholicos Romanos bello peterent, bello defensiuo iure repellerentur. Sed ab Henrico Nauarrano experientia docuit nihil tale esse metuendum; nouissime vero declaratus Rex Gallia, solemnini iuramento stipulatus est, se nihil in religione Catholica Apostolica Romana immutaturum, nisi ex Concilii legitimi, vel ordinū Gallia iudicio. Metus igitur coniuratorum Panicus est, & manet à fidei incertitudine. Cur sanctum illum cōfessum, ad quem Rex & sui omnes se referunt, repudiant? Si Ecclesie Romana Deū auctorem esse serio credunt, cur non eiusdem protectorem? si protectorem, cur non cum Abrahamo dicunt, Dominus prouidebit. At, ut ait ille:*

Parcus Deorum cultor & infrequens
Infanientis dum sapientie

Consultus erro. Nunc retrorsum
 Vela dare, atque iterare cursus
 Cogor relictos,

Athei certe est semper metucere, & hominis inconstantis suspitionem metus frustra inferre. Venio ad secundam exceptionem, qua dicunt bellum sacrum, bellum esse necessarium. Necessarium certe esset, si esset defensuum: sed hoc non esse constat; sequitur illud non esse. Imo, inquirunt, necessarium est ex eo, quod incōpatibile sit diuersæ Religionis exercitium in una & eadem monarchia, quæ mutationē semper experitur in rebus politicis, cum Ecclesiastica mutatur. Respondeo, non agi inter Christianos de mutatione, sed de reformatione Religionis. Omnes enim fatemur, unum Deum, & quem misit Iesum Christum, Symbolum fidei uno cōsensu omnes amplectimur, nemoq; est, qui Mahometis, Iudæorum, aut Ethnicorum blasphemiam & superstitionem non detestetur. Agitur ergo de toleranda religione, donec communi consensu reformatio fiat. Augusti Imperatoris atate, ut Dion narrat, de hac questione disceptatum fuit inter Agrippā & Maccinatē: hic nullum cōcedebat locum in imperio iis, qui diuersam à recepto cultu religionem sectarentur, quod sæpius acciderit homines sceleratos, prætextu Religionis, res novas & periculosas moliri; ille cōtra disserebat, nimia crudelitate eos peccare, qui homines impediunt Deo inservire, contra leges politicas non offendentes. Ego, saluo meliori iudicio, unitatem in Religione, vinculum humana societatis arctissimum esse iudico, nihilq; amabilius aut optabilius contingere posse, quam idem in religione sentire: hancq; concordiam quærendam & recuperandam, cum est amissa, modis à Deo præscriptis. Verum

rum opinio quæ in vulgus sparsa est; tolerabile nō esse in eodē
 statu diuersæ Religionis exercitium, ratione, exemplo, & re
 iudicata refellitur. Placet imprimis constitutio Arcadii &
 Honorii Imperatoris: Christianis, inquit, qui vere sunt,
 vel esse dicuntur, specialiter demandamus, vt Iudæis &
 Paganis quiete degentib. nihilq; tentantibus turbulen-
 tū, legibusq; contrariū, non audeant manus inferre, re-
 ligionis auctoritate abusi. Nā si cōtra SECVROS fuerint
 violenti, vel eorum bona diripuerint, non ea solum quæ
 abstulerunt, sed cōiuncti in duplum, quæ rapuerint, resti-
 tuere cōpellentur. Hac cōstitutio, Agrippæ & Macenatis
 sententias inter se pugnantes, re ipsa conciliat. Vt. n. Iudæis,
 & Ethnicis leges violantib. politicas, nullā in imperio secu-
 ritatem pollicetur, sic quiete degentib. securitatem cōstituit.
 Enimvero si ea quæ de hac quæstione obseruata sunt in preci-
 piis imperiis, obiter recordari libeat, olim reges Babyloniæ
 tentarunt armis eradicare Religionem, quam Deus in populo
 Israelitico plantauerat, quod ea Chaldaorum institutis con-
 traria esset: sed dū illi Iudæos captiuos vsu religionis spoliant,
 Persarum duces Regnū Babylonicū inuadunt, & ad se transf-
 ferunt; sicq; illi qui calum oppugnabant, terra spoliantur. At
 Persarum reges Religionis exercitiū non modo Iudæis indul-
 serunt, sed edicto sanxerunt vt templum Hierosolymitanum
 cum tota nomothesia instauraretur. Idem præstiterunt Ptole-
 mæus Philadelphus, & Nicanor Græcorum duces, non quod
 religionē Iudæorum amarent, sed quod religio illis esset, vim
 consciētis inferre aut dominari. Pompeius, vt ait Tertullia-
 nus, victis Iudæis & captis Hierosolymis, ex teplo nihil atti-

l. 6. Cod. de
 paga. & sa-
 cri f.

Tertull. in
 Apologet.

Cicero in
oratione
pro L. Flac-
co.

git, aut religionē immutauit. Qua de re dignum est Oratoris testimonium: Sua, inquit, cuiq; ciuitati religio est, nostra nobis. Stantib. Hierosolymis, pacatisq; Iudæis, tamen istorum religio sacrorū à splendore huius imperii, grauitate nominis nostri, maiorū institutis abhorrebat, &c. At nihilominus Iudæis seruata est sua Religio, & Senatus cōsulto postea sancita regnāte Augusto Casare. In imperio Turcarum, Christianis libera Religionis professio conceditur, nō quod Christum amēt, sed quia instinctu quodā sentiunt; Fidē Religionis persuadendā esse, non cogendam. Vt. n. ad Christi professionē cogi nollent: sic ad Mahometis cultum Christianos cogere iniquum esse existimāt. Etenim notabile est, quod legitur de Alexandro Seuero Imperatore, Christiana Religionis hoste: accusati apud eum sunt Christiani de vi publica, quod popinam inuasissent, in qua Christiana religionis ministerium exercebant. Præstat, respondit Alexander, Deū in illo loco adorare, quacumq; ratione id fiat, quā crapulæ & ebrietati operā dare. Locum igitur occupatum concessit Christianis ad Religionis publicæ exercitium. Quid ad hæc dicturi sunt coniurati: Ethnici Religionem Iudaicā & Christianā sacrificiis suis omnino repugnantē tolerarūt, Christiani Christianos in quibusdā articulis inter se dissidentes, in regno non ferent: imo tolerarunt, & adhuc ferunt, summo cum Ecclesie Christiana Reipublicæq; bono. Carolus V. Imperator, Pōtificis Romani impulsu, Protestantib. Germaniæ grauisimum bellum intulit, multos afflixit, & religionē ad tempus perturbauit: sed cum animaduertisset armis expugnari non posse, pio & prudenti consilio libertatē Religionis edicto sanciuit, cuius beneficio imperio dignitas, Ecclesie trāquilli-

tas restituta est. Comititia regni Gallia, ut dixi, religionis libertatem eandem constituerunt, multis de causis. Nam ut in morbis corporis, sic in animi vitis remedia quæ sanant, non quæ exasperat, sunt adhibenda; præstatq; homines in officio pietatis & honestatis publico exercitio continere, quam cõventiculis fenestrã aperire, quib. proteruita & falsa doctrina plerumq; fouentur. Adde quod diuersitas in Religione malũ videtur hoc nostro seculo necessariũ, quod tolerandum sit, donec Dei beneficio pax & concordia constituatur. Quod vnusquisq; pius exoptare, & summis assidue precib. à Deo petere, charitatisq; erga proximũ officiis persequi tenetur. Neq; est quod coniuurati respondeant, politicorum hanc esse sententiã, sed Pontifices Romanos aliter sentire. Cur n. Iudais Christum detestantib. Synagogas Romæ permittunt? Cur ibidem Græcis à Romana Ecclesia dissidentib. ritũ suorum vsũ cõcedunt? an quia (ut quidã olim Papæ) doctrinã Christi fabulã esse credunt? & illis tantum Religionis libertatẽ indulgent, quos pecunia emungunt? Qui vero ferre potest PP. Græcos, qui illum aperte insiciãtur vniuersalẽ Episcopũ esse, qui Misiam sacrificium expiatoriũ esse pro viuis & mortuis constanter negant, qui in fide Trinitatis cum Ecclesia Romana non congruunt? Ex quib. concludo, falsam esse coniuuratorum opinionem, quæ nõ tantum ipsa ratione & politia, quæ in præcipuis imperiis ab omni memoria viguit, sed PP. etiã factõ cõfutatur. Superest vt breuiter dicam, an bellum coniuuratorum sit salutare. Salutare id esse definitur, quod salutem & consolationẽ adfert: sed bellum neq; salutem, neq; consolationẽ adfert hominib. sequitur nõ esse salutare. Scriptura sacra illud vocat vocabulo Hebræo Milchama, quod anima, cor-

pori, & facultatib. perniciē inferat. Pietas. n. bello extingui-
 tur, boni improbi fiunt, effunditur sanguis, vita profligatur
 vastantur oppida, agri depopulatur, blasphemis, sacrilegiis
 stupris, latrociniis, omnia redolent. Nemo est qui inter arma
 uxorem, liberos, domū intueri possit absq; dolore. Cur, quaeso,
 Dauidi pestis flagellum optabilius fuit quam belli? An non,
 quia grassante peste, omnes demittunt se mortalitatis memo-
 res, in proximum sunt benigni, ferociam deponunt, & Deum
 inuocant? At saeuiente bello ferociores reddimur in proximū,
 & licet momento horæ mors immineat, mortis tamen nemo
 recordatur, in Deum sumus maledici, eiusq; irā modis & sce-
 lerib. prouocamus nefandissimis: hinc pestes, & fames oriun-
 tur crudelissima, quibus omnis humanitas exuitur, & more
 brutorum proximi carnem, multi deuorant. Veteres histo-
 rias prater eo. quid Lutetia urbium Reginae superiorib. annis
 acciderit, referā: Matrona diues, dum fame se deficere per-
 sensit, nec auro quo abundabat, victum parare potuit, liberos
 conscidit in frustra, miseramq; traxit animā, terendo dentib.
 tenellos artus quos paucis ante annis, visceribus gestauerat.
 Moritur tandē fame infelix, non tam suā, quam filiorum vi-
 tam deplorans, nec illa modo, sed plus quā septuaginta millia
 animarum, biennii spatio fame deestanda in urbe, ante qua-
 tuor annos abundantissima, perierunt. Quas calamitates per-
 pessa sit Rotomagus, ab hinc mensib. sex, quib. obsidetur, quis
 referre posset? hoc certum est ingētes copias auro Hispanico,
 & pontificio ad obsidionis liberationē ad hunc vsq; diem cō-
 gregatas, et Alexandro Farnesio Duce Parmensi in Henricum
 IV. impetum faciente, nihil obsessis prater calamitatis graui-
 tatem, coniuratis vero damnum & ignominia attulisse. Equi-
 dem

P R O Æ M I V M.

dem nisi furore dominandi obcæcati essent illorum animi, agnosceret bellum sacrum sibi, & suis hæctenus internecium & exitiosum fuisse. Commemorabo tantum aliquot clades, quæ recèti memoria illis contigerunt. Duo fratres Lotharingi belli sacri in Gallia duces, & faces, ferro & igne Blesis absumpti fuerunt. Quã profunda & admirabilia sunt Dei iudicia! Js qui in strage edita Parisiis, anno 1572. piorum sanguinẽ per proditionem effuderat, & de ea triumphum reportarat, insidiosa & crudelissima morte plectitur ab eo, cuius minister fuerat in laniena illa omni crudelitatis facinore nobilitanda. Quid vero cõiuratis pernitiosius accidere potuit, quã parricidio Regis sui Catholici Romani obstringi, ad quod vindicandum, omnes Gallia proceres, & nobiles præcipui per iusiurandũ solemne se adegerunt? Cuius supplicium, etsi ad annos centũ differatur, tamẽ mora vindictæ gravitate compensabitur, & auctorib. posterisq; exitiosa erit in sempiternum. Agnoscat etiam Dei manum, à quo profligati fuerunt in prælio Sauliano, in quo decẽ viri, centum ex illis, & centum mille in fugã coniecerunt, & trucidarunt. In pugna vero Iüriana, in qua Comes Egmondanus periit, tũ occisa, tum capta, plus quã V. cõiuratorũ millia, paucis parte ex Regis Henrici IV. desideratis. Recordentur equitis Aumalii, qui Sandemisiũ dolofo Marte ambiens, ab eodẽ misera morte afficitur: deniq; ex millib. XII. quæ Gregorius XIV. in subsidium Cõiuratorum miserat, quarta hodie pars nõ extat, cõsumptis cæteris gladio, & famis internecione. Nolo oleum igni addere; hæc pauca satis sunt, ex quib. necesse est fateantur, bellum sacrum sibi & suis hæctenus salutare minime fuisse. At, inquiunt, nulla remedia quæ vulnerib. adhibet̃ur tam faciunt dolorem, quam quæ sunt salutaria. Id concedo verum in remediis, sed quis in bello civili remedium inesse dicet, cuius exiti-

tus semper fuerunt luctuosi? Religionem armis promoueri posse, si forte existimāt, aberrant. David vir fuit integer, & secundum cor Dei, ut scriptura fidem facit, non tamen electus est à Deo, ad templi Hierosolymitani aedificium instaurandum, quod vir sanguinis esset, in bello & extra bellum multos cecidisset. Salomonē, id est, pacificū, elegit ad hoc opus perficiendum. Nō igitur apti sunt coniurati homicidæ, ad Ecclesie instauracionem promouenda. Errant vero toto cælo, Regē à Deo constitutum oppugnādo, pium, bonum, iustum, qui si malus, iniustus, vel impius esset, corrigendus, instituendusq; nō belli aculeis, sed veritatis testimoniis. Deniq; desinant Religionis Cathol. zelum obducere. Fædus. n. quod sanctū vocant, ficta religio est, & inuadendi regni cōspiratio. Narrat Iosephus Indeos sub Nerone motus graues in Iudæa & Samaria excitasse: Prætextus belli fuerunt Religio & instituta maiorum, quorum Zelo se duci profitebātur: verū nihil minus curarūt quā religionem. Templum. n. pro cuius gloria pugna re se dicebāt, igne cōsumperunt, & pertinacia sua urbē & Ecclesiā extrema clade deuastarunt. Ad hanc historiā probent coniurati seipfos, & sua facinora. Cogitent unde sint, qui sint, & quales sint futuri. Etenim iusta semper fuerūt Dei iudicia. sunt, & erant. Sidus quidem mortale est, quod extinctum volunt, sed illo occumbente, exorientur alia lumina, quæ Hispani & Lotharingicæ stirpis tenebras fugabunt. Procemii fines transgredior, finem facio: cætera quæ ad PP. excōmunicationem cōfutandam faciunt, lector repetere poterit ex Censura Orthodoxa sequenti, breui quidem, sed valida; quod nitatur auctōrib. omni exceptione maiorib. quorū nomina in fine notantur. Deum O. M. obtestor, ut Satanae conatus irritos reddat, proceres Ecclesie nutritios potentia sua tueatur, & Reip. Christianæ pacem restituat. Ex museo meo 12. Martii, calculo antiquo, 1592.

libr. 4.
de bel
lo Iu-
dai.

EXCOMMUNICATIO.

SIXTVS EPISCOPVS,

SERVVS SERVORVM DEI,

AD PERPETVAM REI

memoriam.

CENSURA.

H *AE*c inscriptio mutuata est à Gregorio I. qui ut detestaretur superbum titulum vniuersalis, seruum seruorum Dei primus se nuncupauit. Eius posteri hac Epigraphæ tanquam hamo esca obducta deinceps vsi sunt; quæ vulpinam fraudem reteggit. Nam Papa, qui seruus seruorum dicitur, quig, hoc loco Episcopus tantum nominatur, passim Episcoporum Principem, & Ecclesiæ Catholice caput se esse iactitat. Egregius scilicet, seruus seruorum Dei, qui sese opponit & effert aduersus 2. Thessal. 2. quicquid dicitur Deus; adeo ut in templo Dei sedeat tanquam Deus, qui Augusto habitu & triplici tiara in aurea sella sublimis adorandum se Romæ exhibet; qui (si ei credere fas est) pro arbitrio calumneserit & aperit; qui currus animarum pleno iure ad Tartara detrudere potest; qui omnes iudicat, & à nemine potest iudicari; qui vtriusq; gladij Ecclesiastici & Politici potestatem sibi arrogat; qui imperium à Græcis ad Germanos translatum esse beneficio suo gloriatur, eiusq; Imperatores fidelitatis iuramento sibi obstrictos esse, in Concilio Viennensi decreuit; qui crepidas suas iisdem imperatoribus deosculandas promouet; qui eosdem pedibus suis conculcat; quos Luna, seipsum Soli comparat; qui denig, regna & imperia pro libidine animi transfert; nec peti ab eo potest, Cur hoc vel c. Si Papa. dist. 40. ca. vna sanctam, De maior. & obed. in extrac. cōmun. lib. 1. titul. 8. De iureiurando, tit. 9. c. vnicum.

illud faciat, qui deniq; orbis Christiani regna omnia sibi feudataria, & Reges omnes Europæ vassallos suos esse impudenter affirmat. Ecquis seruum adeo superbum, tyrannum hominibus illudentem diutius feret in Ecclesia Dei? Itaq; ad perpetuam tyrannidis ipsius memoriam corrigatur superior inscriptio, in hunc modum:

Apoc. 18.

Sixtus ex monacho Papa V. Romanus Antichristus, seruus seruorū Babylonicæ meretricis, sedens in templo Dei tanquam Deus, & supra omnes sublimiores potestates se efferens superbe, & dominans tyrannicè.

EXCOMMUNICATIO.

Ab immensa æterni Regis potentia, beato Petro, eiusq; successoribus tradita auctoritas omnes terrenorum Regum & Principū supereminet potestas, stabiliq; in petra consistens, nec vllis aduerfantibus, vel etiam secundis flatibus à recto deflexa, incōcussa profert in omnes iudicia, & ne diuinæ maximè leges violentur, summa ope prouidet; & si quos ordinationi Dei resistentes inuenit, seuiore hos vindicta vlciscitur, & quamuis potentiores de folio deiiciens, veluti superbientis Luciferi ministros; ad infima terræ turbatos prosternit.

CENSURA.

Apoc. 13.

Ex his Sixti Papæ verbis verissimum esse constat, quod de Antichristo legimus, Bestiā esse, quæ duo cornua habeat agni similia, sed loqui ut draco: is enim in huius Excommunicationis inscriptione Christi veri agni cornua duo, scilicet Episcopi sanctitatem, & serui Dei humilitatē, fucate assumpsit; statim vero superba præ se fert ut draco. Nam quod ait Petro Apostolo, & successoribus eius datam esse auctoritatem supereminentem in Reges & omnes alias potestates; refellit disertis Christi verbis, qui saepe testatus est regnum suum non esse de hoc mundo; & fugit è conspectu eorum, qui illum Regem, præ apostero zelo, constituere cupiebant; Apostolos etiam de principatu cogitantes, his verbis corripuit, Reges nationum eū dominantur, at non ita futurum est inter vos, &c. Alibi quidem dixerat sessuros esse Apostolos super thronos duodecim, & iudicaturos duodecim tribus Israel, cum in regeneratione sederit Filius hominis in throno gloria sua. Verum ista ad illum diem pertinet, in quo filij Dei, animo & corpore

Ioan. 18.

Ioan. 6.

Matth. 20.

Matth. 19.

pore regenerati, vita aeterna fruuntur. Neq; Petro, aut solis Aposto-
 lis, sed illis omnibus promissa sunt, qui derelictis seculi deliciis
 Christum secuti sunt, & sequuntur. Quod Apostolus innuere videtur
 his verbis, 1. Cor. 6. An non nobis quod sancti mundum iudicabunt; &
 quod Angelos iudicabimus? At, inquiunt Romani tyrannidis fautores,
 Dic tū est. Tu es Petrus, & super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam;
 Item, Dabo tibi claves regni caelorum, & c. Sed ridiculos se prae-
 bent qui ex illis locis imperiosam potestatem Petro datam esse contendunt, cum pe- Matth. 16.
 tra, de qua Christus loquitur, sit fidei confessio, quam Petrus de Christo
 Filio Dei ediderat, quae toti etiam Ecclesia est communis. Euangelicum vero
 ministerium Petro & aliis Apostolis commissum; clauibus, & aeterni
 potestati ab Esaiā comparatur: Euangelio enim veluti clauibus aperiu- Esaiā 22.
 tur fores regni caelorum, paenitentibus & credentibus; impaenitentibus Apoc. 3.
 & incredulis clauduntur. Itaq; Petro & aliis Apostolis Ecclesia aeternis
 non principatus, sed ministerium Euangelicum, non plenitudo potestatis,
 sed paenitentia & fidei doctrina commissa est: & ita superiores locos inter-
 pretati sunt, August. tract. 10. & 124 in Ioannem, Hieronymus in Matt.
 Ambrosius in epist. ad Ephes. 2. c. Chrysost. hom. 55. super Matt. et 21. serm.
 die petecost. Bernardus serm. 61. Certa est autē haec regula, Nemo plus iuris
 in alium transferre potest, quam ipse habeat: Petrus plenitudinē, aut ius
 immensa potestatis non habuit, multo minus ad suos heredes vel successo-
 res trāsferre potuit. Sed demus habuisse, nunquā tamen probabitur illud
 ius ad Papā & cinados suos rubros ullo iure diuino aut humano pertine-
 re, qui non Simonis Petri pietati aut doctrinae, sed potius Simonis Magi im-
 pestur et auaritiae successerunt. Quam vero arrogant sibi potestatem, eam
 à Phoca proditore nacti sunt, qui cum Mauricium Impera. anno 600. do- Chro. Marx.
 minum suum, necnon eius liberos per proditorem & scelus trucidasset, Platina in
 homicidij crimine à Bonifacio Papa absolutus est, & Imperator agnitus vita Boni-
 hac lege, ut vicissim ille Episcoporum Princeps & caput Ecclesia agnosceret. facii tertii.
 tur. Quod Gregorius Papa ante repudiauerat, vereq; vaticinatus est eum
 fore Antichristi praecursorem, qui hanc potestatem sibi primus vindi- Greg. lib. 4.
 caret. epist. 76. i. 2.
lib. 6. epist.
188.

EXCOMMVNICATIO.

Quare pro incumbenti nobis Ecclesiarum omnium, popu-
 lorum ac gregium sollicitudine, vt animarum salute in primis pro-

spiciatur, & non solum famulatus nostri, sed etiam omnia futura tempora impiis ac detestandis monstris purgata, cunctis Christiani orbis partibus pacem afferant & quietem, & præsertim amplissimo Galliarum regno, in quo Christiana religio omni tempore ita viguit, tantaque Regum illius pietas, fides ac deuotio, tot in Romanam Ecclesiam merita extiterunt, ut iure optimo gloriosissimum Christianissimi cognomen ab ea sint consecuti; ac etiam ne nos de neglecta officii nostri cura vnquam apud Deum argui possimus, arma militiæ nostræ, quæ non carnalia sunt, sed potentia Deo in destructionem munitio nunc contra duos potissimum ire filios, Henricum Borbonium quondam Navarra Regem, & Henricum item Borbonium olim Principem Condensem exercere compellimur.

C E N S V R A.

Scite dixit quidam, Nullam pestem capitaliorem pastoribus accidere posse πολυτελεγειμωνες studio; quò sit, ut neglectis Ecclesiis, quæ ipsorum fidei commissa sunt, alienas curent quæ id ipsos non pertinet. Quod Sixto vsuuenit, qui de Romana Ecclesia salute & reformatione securus, cuius Episcopum se esse prætendit, omnium Ecclesiarum (& præsertim regni Gallicæ) ad ipsius curam non pertinentiù sollicitudine se duci phalera-

D. Bernard.
De consider.
lib. 4.

ta oratione supra persuadere conatus est. Equidẽ liceat nobis D. Bernardi verbis Eugenium Papam alloquentis, Sixtum etiã Papam interpellare:

» Cleri & populi tui, cui specialiter episcoparis, specialis cura teneris debitor; hi qui tibi quotidie assistunt seniores populi, & qui de domo tua sunt, capellani, cubicularij ministri; hi sunt qui non verentur suscitare dilectam, & antequam ipsa velit: deinde omne quod perperã agitur te præsentem, id tibi turpius. Quid de populo loquar? populus Romanus est, nec breuius potui, nec expressius aperire de tuis parochianis, quod sentio. Gens

Papa vel
prelio vel
spe præstis
suis recipi-
tur.

» insueta paci, tumuluti assueta. De Satrapis, quem dabis mihi de tota maxima vrbe, qui te in Papam receperit, prelio seu spe præstij non interueniente? Qui tunc potissimum volunt dominari, quum profesti fuerint seruitutem, fideles se spondent, ut opportunius fidentibus noceant. Hi inuisi celo & terra, impij in Deum, temerarij in sancta, seditiosi in inuicem, amuli in vicinos, inhumani in extraneos. Hi sunt, qui subesse non sustinent,

neni, praesse non norunt, simplicissimi dissimulatores, & malignissimi
 proditores. Inter hos tu Pastor procedis deauratus (si auderem dicere) de
 demonum magis quam ouium pascua hæc. Scio, vbi habitas, in-
 creduli & subuersores sunt tecum, lupi, non oues sunt; talium tu
 tamen pastor, Pastorem te nega, aut exhibe. Petrus nescitur pro-
 cessisse aliquando vel gemmis ornatus vel fericis, non tectus au-
 ro, non vectus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstrepenti-
 bus septus ministris. In his successisti non Petro, sed Constanti-
 no. *Etsi purpuratus, etsi deauratus incedis, & si Petri pastoris haeres es,*
pascere & euangelizare te decet verbo, non ferro. Quid tu denuo usur-
pare gladium tentes, quem iussus es ponere in vaginam? &c. Hactenus
Bernardus. Quid illum dicturum existimamus, si hodie viueret, & in-
tueretur idololatriam, atheismum, sodomiam, verbi Dei & sacramento-
rum prophanationem, sacri ministerii nundinationem, infinitaque alia
quæ in Ecclesia Romana luce meridiana magis conspicua sunt? Quid si Pa-
pa & Cardinalium infidelitatem, simoniam, coitus nefandos, adulteria,
fastum, auaritiam, periuria & consimilia crudelia audiret? Antichri-
stum vocaret ut olim filium perditionis, demonium non modo diurnum,
sed meridianum; & exclamaret absque dubio, O calum, cur hæc videns
scelera non ruis, & terra ferens non dehiscis! cur ignis non absorbes, &
diluuium rursus non expias! Hæc specilla naribus suis & Cardinalium
admoneat Sixtus, discatque illud Christi, Hypocrita, eice primum tra-
bem illam ex oculo tuo, & tum despicias ut eicias festucam ex oculo fra-
tris tui. Enimvero si Sixtus V. PP. Petri successor esset, vel Ecclesia Chri-
stiana pastor, conuicio, & crudelitate non ageret in eos, quos pascendos,
non conuiciandos aut occidendos a Domino accepisset. Gregorius I. Episco-
pus Rom. in epistola ad Ioannem Episcopum Constantinopolitanum; Pasto-
res, inquit, sumus, non persecutores: verbis benignis, non flagellis agen-
dum in eos quos in errore vel heresi esse existimamus, praesertim erga Re-
ges & principes, de quorum personis cum agitur, non calumniis, non con-
uiciis, non proscriptionibus, aut seditionibus quidquam pertentari debet.
Ambrosius excommunicaturus Theodosium Imperatorem, non illum
nominat filium iræ, ut Sixtus regem Nauarrenum & principem Con-
densem supra nominauit; non illum inconstantem, leuem, tyrannum, ho-
mucidam propter cadem Thessalonica perpetratam, vocat: sed ut in hi-

Matth. 17.

*storia Tripartita legimus, sic affatur: Imperator es & princeps procerum
tui similiū, qui eiusdē domini ministri sunt, sed vnus est Deus mundi cre-
ator, omnium dominus, cuius vinculū cogeris nunc perpeti, quia insigne
pharmacū est, ad recuperandā animæ salutem, cuius iacturā fecisti. Hæc
fuit vox Pastoris, quē benigne corripientis, & in viā reuocantis. Quid ad
eū Theodosius? Tuū est, inquit docere, & remedia moderari, meū est ea cū
obedientia suscipere. Deniq; primis Ecclesiæ Christianæ seculis rescripta,
nulla sātirica, aut iudicia proscriptionis ferebātur ab Episcopis in eos, qui
legitima cognitione, & examine, diuinam censuram incurrerant.*

EXCOMMUNICATIO.

Ille, n. quondā Rex, Caluini errores, atq; hēreses etiā ab incun-
te adolescentia secutus est, pertinaxq; earum patrociniū tandiu
exercuit, quoad claræ mem. Caroli noni Francorum Regis, &
charissimæ in Christo filix Catharinæ Reginæ eius matris piētis-
simæ, atq; etiā dilecti filii nostri Caroli titu. 8. Chryfogoni presby-
teri Cardinalis Borbonii patruī sui, & Ludouici Mōpenferii Du-
cis, piis frequentibusq; hortationibus, a petitisq; eximie virtutis ac
doctrinæ Theologorū demonstrationibus ad fidem Catholicā &
Apostolicā Rom. (vt existimabatur) conuersus, hēreticas omnes
contra fidē Catholicā opiniones Parisiis publice in Ecclesia da-
mnauit, anathematizauit & abiurauit, fidemq; ipsam Catholicā
expresse professus est, datisq; subinde suis ad fe. re. Gregoriū Pa-
pā XIII prædecessorē nostrū literis, quibus eundem prædecessorē
supremū Catholicæ Ecclesiæ caput iā agnoscens, ipsum supplex
deprecabatur, vt pœnitentiæ, cōuersionis & obedientiæ suę con-
fessionē acceptam habere, & anteaكتورum veniam remissionisq;
gratiam concedere dignaretur, firmiter promittens se fidē ipsam
Catholicā perpetuò integrè ac inuiolatè seruaturū. Quib. literis,
vtpote regis, idē prædecessor credēs, & paternæ charitatis visce-
ribus cōmotus, ac etiam grauissimo Regis, Reginæ matris, Car-
dinalis & Ducis prædictorum de huiusmodi conuersione testi-
monio adductus, illum ipsum præteritos errores confitentē veni-
amq; humiliter petentē, à crimine hēresis, & à censuris Ecclesia-
sticis propterea incurfis absoluit, & in gremiū sanctæ matris Ec-
clesiæ, cōmunionemq; fidelium admisit, omni inhabilitate ab eo
sublata.

CENS V-

Qui in historiis versati sunt, nōrunt Christianā Occidentis Ecclesiam Pontificū Rom. artolatria, idolomania, eorundē heresibus & imposturis pedetentim adeo corruptam fuisse ante Lutheri & aliorum piorū Doctōrum scripta, ut extincta fere esset vera doctrina in Ecclesia. Horū vestigiis insists Calvinus natione Gallus, scriptis suis doctissimis Papatū non solum oppugnavit, sed Ecclesiae reformationem suo ministerio promovit. Propterea à Papa & suis hereticus pronuntiatur, cum ipsemet hereticus non tantū sit, sed idololatra, homo sceleratus, & filius perditionis, qui my- 2. Thess. 2.
sterium iniquitatis in Ecclesia operatur. Falsissimū vero est illud mendacium, quo affirmat Sereniss. Regem Nauarrae Caluini errores & heresin ab adolescentia secutum fuisse. Is. n. orthodoxe fuit educatus, et fidē quam proficitur, hausit ex fontibus verbi Dei, in nullius, nedū in Caluini verba unquam iuravit; Doctōrū dicta quae audit, & scripta quae legit, ad Scripturæ sacræ Lydiū lapidem probat, contra quam si Angelus è calo loqueretur, ei fidem nō adhiberet aut adhereret. Protestatio fidei quam serenissimus Rex Nauarrae edidit, & typis mandata est, hæc capita continet. Se non in alia re, quam in fide & religione Christiana spem salutis suae collocare, quam quidem omnibus animi viribus amplectitur, veluti certissimam planēq; impeccabilem regulam, ex qua apprehendit verbum veteri & nouo testamento comprehensum, quod Deus in huius seculi tenebris Ecclesia sua pro lucerna qua dirigatur, instaurauit. Item: Quod credit vnā Ecclesiam Catholicam Apostolicam pro cuius salute instauratio- neq; in omni genere gratiarum Deum indies deprecatur, felicissimūq; se iudicaret si pro eius aduersus infideles tuitione sanguinem suum effunderet: deniq; quod credit & recipit Symbola siue compendia fidei Christianæ ab illa ipsa Ecclesia Catholica & Apostolica instituta, ut sint nota quibus Christiani & Orthodoxi, ab Heterodoxis & perperam de fide sentientibus hereticus discerneretur, sicut etiam libenter amplectitur verissima, & legitima concilia aduersus illos habita. Damnat ex animo omnem doctrinam ab eis damnatam, estq; & erit semper paratus, ob honorem quem deserit Ecclesiae, ad subeundum eius iudicium, sententiæq; eius acquiescendum, quando illa ad legitimum sanctūq; Concilium conuenerit, in quo de rebus in religione controuersis ex Dei verbo, & veteris Ecclesiae canonibus decidatur. Quae cum ita sint, sycophantam agit

Sixtus V. qui pientissimo Regi sectarii maculam inurere conatur. Quod verò subiicit Sereniss. Regem Navarra exhortationibus Regis Caroli nonni & Principum, necnon Theologorum piis admonitionibus conuersum fuisse, ad Papæ & Ecclesie Rom. agnitionem, in sequentibus pluribus refutabitur; hoc tantum nunc dicemus in strage Parisiis edita, anno LXXII. XXIIII. Augusti, non Theologos, sed Antichristi furias in conspectu Regis adolescentis apparuisse, non deliberandi tempus, sed moriendi terminum ei prescriptum fuisse, nisi morem continuo gereret iis, quæ facienda & subscribenda ei per vim proposita fuerunt; Et tu, Sixte, ista exaggeras? quasi verò hic locum non habeat illud Vlpiani Iurisconsf. Quod vi, metusve causa gestum erit, ratum non habebō. Equidem conuersio illa non fuit, sed destructio; non libera actio, sed impulsio violentissima: non fides, sed proditio; cuius memoriam obliuioni sempiterna mandare prestabilis multo esset, quam refricando perfidiam & crudelitatem adeo insignem magis magisq. posteritati consecrare.

apertius & perpetua obliuio proditionis Lutetia facta prestabilior multo esset, eius recordatione, quæ Papæ refricando crudelitas nota magis insignem reddidit.

EXCOMMUNICATIO.

Quinetiam vt arctiori & firmiori vinculo ligaretur, cum eo & Margarita dicti Caroli Regis sorore, quæ ex illa Christianissima stirpe nata atque alta facile maritum in officio & Religionis Catholicæ obseruantia continere posse sperabatur, dispensauit, vt non obstantibus impedimentis tertii & aliorum forsan inter eos graduum consanguinitatis & cognationis spiritualis, matrimonium inter se cōtrahere possent, prout in facie Ecclesie contraxerunt: excursisque deinde aliquot mensibus, ille Iohannem Duratii Dominum Oratorem suum, qui nomine suo de pœnitentia, conuersione, fide & constantia sua in sedis Apostolicæ conspectu sponderet, ad dictum prædecessorem delegauit, habitoque, pro eo publico, solenni; in aula regia de more confistorio, in confessu sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalium prælatorumque & aliorum frequentissimo concursu, professis omnibus supra dictis, idem Henricus tanquam Rex recens ad fidem conuersus, & vt Catholicus admissus est, tota vrbe exultante, & ingentes Deo, de conquisita & inuenta. oue, gratias agente.

IN EXCOMMVNIC. SIXTI P. V.
C E N S V R A.

Superior narratio de dispensatione matrimonij Regis Nauarra, cum Margarita Caroli IX. sorore, facta à Gregorio XIII. fallacia non caret, & historiam facti confundit. Nam ad petitionem predicti Caroli, non Nauarrani Regis, concessa fuit illa Pontificis dispensatio, quæ Ecclesia caput, imo ne ipsam quidem Romanam Ecclesiam pro Catholica non agnouit ante nuptias, nec in solemnibus nuptiarum, quæ pro foribus templi D. Mariae celebratae fuerunt, absque ulla ceremoniâ superstitionis. Sponsa quidem Margarita, post matrimonij benedictionem templum ingressa est cum suis, & Missæ solemnibus adfuit. Sed Rex Nauarra, sponsus extra templum mansit, nec ullum assensum præbuit, uel epistola, uel syngrapha; uel presentia, qua Romanas superstitiones, & cultus idololatrias approbarit; contra uero ante sponsalia, in ipsis sponsalibus, & solemnibus nuptiarum semper protestatus est, se nihil quidquam facturum aut assensurum, quod priori Religioni, in qua educatus fuerat, aduersaretur. Ex iis constat dispensationem Pontificis Gregorij XIII. longe ante celebrationem nuptiarum, Carolo nono concessam fuisse. Quod uero, Sixte, addis dispensatum fuisse à tuo prædecessore, super impedimentum tertij & aliorum forsitan graduum, quibus contrahentes impediri potuissent, ne matrimonium inirent, ineptum & insulsum est. Nam, sacratissime Pater, tuum non est, nec antecessorum tuorum fuit de gradibus in matrimonio prohibitis leges condere, aut relaxare: magistratus enim illud est officium; quod cum ausi estis usurpare, circa istas leges matrimoniales non mediocriter peccastis. Primo enim gradus omnes usque ad septimum contra expressum Leuit. 18. Dei uerbum uestris legibus interdixistis. Quod cum à Pontificis etiam derideri animaduertistis, ad quartum gradum uestras leges postea contraxistis; cap. non debent, s. cum seq. de consanguinitate & affinit. Ius quidem civile nuptias prohibuit intra quartum gradum, inter collaterales, s. duorum, Instit. de nupt. sed ut ius civile naturam & ueritatem sequitur, singulas generationes pro gradu computans: ita Pontifices ex furore et fallacia ius illud produxerunt, pro simplici computatione duplicem introducentes. Etenim ut quatuor generationes iure Ciuili quatuor gradus efficiunt, sic iure Canonico octo generationes tantum, quatuor gradus faciunt. Hæ sunt (Sixte) leges quas sub pœna Excommunicationis obseruari edixistis, nisi ad uestras lacunas explendas offerantur pecunie.

tunc enim non tantum vestras, sed Dei etiam leges turpiter, & nefarie soluitis. Falsissimum enim est quod Rabini vestri scripserunt lib. 4. Sententiarum dist. 34. illa precepta qua in lege Dei de gradibus matrimonialibus lata sunt, maiori ex parte iudicialia esse, qua Papa iure posuero, siue Ecclesiastico immutare possit. Naturalia vero & moralia esse, hoc vno argumento satis probatur, quod Chanaanos, neg. Israelitica Reipub. ciues, neg. legibus Mosaicis nondum latis adstrictos: nihilominus tamen Deus profligauit propter coniunctiones inhonestas ab illis, contra natura bene instituta leges usurpatas, qua per peccatum veluti obliterated, postea lege diuina instaurata sunt: illisque, ut moralibus, omnes Christiani obstringuntur. Matrimonii vero leges Papa non solum refixit, sed ipsum etiam matrimonium veluti prophanum damnauit, & eo clericis interdixit: sed quod horrendum est, concubinatum permisit, & incestus remisit, contra Dei verbum, & Ecclesie Catholice canones. In Concilio Matisconensi cap. 18. incesta copulatio definitur, in qua nec coniuges, nec nuptias recte appellari leges sanxerunt, eosq. grauissimis pœnis afficiendos esse, qui natiuitatis sua gradus monstruosa libidine contemnent, in stercore ut sues conuoluntur. Quo magis detestanda est Pontificis Romani simonia, qui ea qua sunt Iuris naturalis & diuini auaritia sua non tantum relaxat, sed etiam immutat, Concilium certe œcumenicum, ea qua sunt Iuris diuini & naturalis immutare non potest, tantum abest, ut PP. concilio inferior peruertere possit. Itaq. (ait Baldus) Papa leges Dei soluendo, non facit id ex plenitudine potestatis, sed tempestatis, qua Ecclesia Dei turbatur & corrumpitur. Ferdinandus Rex Neapolitanus amitam suam duxit approbante Alexandro VI. Martinus V. Papa matrimonium remisit cum sorore germana: Emanuel Rex Portugallie duas sorores habuit uxores; Catharina Regina Anglie duos fratres coniuges, Pontificibus incestuosas istas nuptias non solum ferentibus sed dispensantibus. Sed vetera quid commemoramus exempla, cum hoc seculum sceleratissimis Paparum dispensationibus caninis potius, quam humanis nuptiis sit pollutum & conspurcatum? Nec mirum. Absolutio enim pontificia, pro iis qui matrem, sororem, aut consanguineam carnaliter cognouerunt, quinque grossis tantum est taxata: ut habetur in libro cui titulus est, Taxa cancellarie Apostolica. Equidem Sixte, quas Rex Nauarranus contraxit nuptias cum Margarita Caroli noni sorore

Historia de incestuosis nuptiis à Papa relaxatis.

ratione

ratione gradus consanguinitatis bona conscientia iuxta Dei leges contraxit, nec ei ulla fuit opus dispensatione. Cognationis vero spiritualis, quod meministi, haud scimus, quid velis. Nam qua de cognatione spirituali, id est de compaternitate leguntur, Decret. Gregor. lib. 4. tit. 11. adeo ridicula sunt, ut indigna refutatione habeantur. Quod si forte iudicas, illicitas nuptias fuisse in religione dispari: & si aperte dixisses, responsum tulisses te & tuo praedecessore dignum. Certe perperam opus procedit, cum bos & asinus simularant, contra Dei mandatum, cuius transgressio transgredienti fuit infelicissima. Caterum quae addita sunt, de legatione D. Duratij, fallaciter exponuntur. etenim constat haec omnia contigisse post lanienam Bartholomaei, de qua supra obiter meminimus, non Regis Nauarrani libera voluntate, sed tyrannide illorum, qui animam principis adolescentis, vitam & libertatem incredibili barbarie inuaseraunt. Quam vero captiose Romani Pontifices procerum actiones, quae in suo fiunt confesso, aucupari soleant, docent historiae Alberii I. & Henrici VII. Imperatorum, qui olim sedi Apostolicae Romanae reuerentiam iurarunt. At cum discordia exorta esset inter Henricum Imperatorem, & Robertum Sicilia Regem, Clemens V. Pontifex, ut ex illa lite commodum captaret, praetextu pacis concilianda literas scripsit, in quibus hanc clausulam inseruit. Quod ipsi Reges Ecclesiae Romanae specialissimi filij sibi iuramento fidelitatis & aliis multipliciter essent adstricti, & cat. Henricus Imperator sub anulo piscatoris serpentem latere deprehendit, & accersitis tabellionibus, conuocataque magna hominum frequentia, palam protestatus est, se nunquam fecisse iuramentum, propter quod foret ad obsequium fidelitatis Papae obligatus; reuerentiam ei more praedecessoris sui, non fidelitatem, aut obedientiam promississe. Idem Sixtus papaturus ex legatione Regis Nauarrani nomine Romani missa, non eius motu, aut assensu libero, sed motu illorum in quorum erat potestate. Sponsione certe nunquam fecit liberam, quae sedi Romanae denin-xerit, & restitutus ubi primum fuit in libertatem, contra illam legationem & eius aet. a protestationem edidit, typis excusam.

EXCOMMVNICATIO.

Sed ille, ut erat vario & inconstanti animo, haud multo post à Catholica fide & debita erga sedem Apostolicam obedientia,

cæterisque à se expresse & cum iuramento professis deficiens, atque in eo quo prius erat, cæno reuolutus, à Rege Christianissimo clam se subducens, collectoque in loco ab ipsius Regis aula satis remoto, quam potuit copioso hæreticorum sceleratorum, aliorumq; id genus impiorum hominum numero, ibi ea omnia quæ de Caluinismi detestatione, hæresum omnium abiuratione, ac Romanæ fidei Catholicæ & Apostolicæ professione antea fecerat, palam reuocauit, testificans, se Caluinismum ipsum profiteri, prout professus est, eique hæresi pertinaci & obdurato animo semper adhæsit, & in ea huc vsque viuens, sæpius hæreticos perduelles ac seditiosos (quorum caput, dux & propugnator in Gallia, & etiam exterorum hæreticorum acerrimus fautor semper fuit) ad arma contra prædictum Carolum, ac etiam charissimum in Christo filium nostrum Henricum Francorum Regem Christianissimum: tamen si eum vt Regem ac Dominum suum colere, vt sororium amare & sequi debebat, omnis scilicet officii ac pietatis immemor, aduersus ipsum & reliquos Catholicos omnes concitauit, infestissimos exercitus, accitis etiam externarum nationum hæreticis, contraxit; à quibus omnia passim loca cruentis piorum hominum cædibus scædata, sacra Dei templa temerata & direpta, sacerdotes & viri religiosi cruciatibus trucidati sunt: oppida præterea & munitiones Catholicorum partim insidiis, partim vi & armis occupauit; & in eis Catholicæ Ecclesiæ ritus prohibuit ac sustulit; ministros & concionatores hæreticos constituit, ciues & incolas ad eandem impietatem capeffendam minis verberibusque coëgit.

C E N S V R A.

Si nullum prorsus exstaret documentum pietatis, candoris animi cæterarumq; virtutum, quibus Sereniss. Rex Nauarræ præditus est, hoc unicum Sixti Papæ & Cardinalium testimonium ipsius in Deum & Ecclesiam pietatem satis demonstraret. Fatentur enim illum non multo post Lanienam Parisiensem, ubi primum se ex aula Regis subducendi facultatem nactus est, Ecclesiam Romanam, & Papæ obedientiam publicè abnegasse, & veram religionem professum esse. Nam quod de Caluinismi

ninismi professione Papa narrat, simile est illi calumnia, qua Christo im- Marc. 24
 ponebatur à Iudæis, quod regni terreni munus obire, et templum destrue-
 re voluisset. Historiam vero facti paucis comprehendemus. Rex Nau-
 arranus post sacrum Bartholomæi diem contra voluntatem plusquam
 triennium in aula Regis detentus, die quadam Lutetia venationis causa
 egressus est, Catholicis Roman. eum comitantibus, in syluam ubi perue-
 nit, illis aperte aperit animum sibi non esse in aulam regredi, quod ea tan-
 quam carcere durissimo anime sue salus, & corporis libertas constringe-
 retur. Catholici socij itineris etsi Rom. Ecclesia essent addictissimi, Re-
 gi adolescenti stipulantur se eum deducturos quo voluerit, & re ipsa Alen-
 contum usque XXXXV. milliariibus Lutetia distantem, deducunt. Ibi
 erat studiosorum reformatæ religionis & administrorum Regis Nauar- Regis Nauar-
rani publica
abnegatio
Papatus, ini-
tio anni
1576.
 rani non exiguus numerus. Itaq; conuocata Ecclesia, Rex adolescens pa-
 lam & liberè agnoscit se periculi & mortis metu per vim sacrificiis im-
 puris Missæ in aula Regis interfuisse, Deum cum lacrymis orat, ut sibi
 ignoscat; omnesq; adhortatur, ne ipsius lapsu offendantur, & inuocato
 numine Spiritus sancti, Deo & Ecclesiæ Christi vouet constantiam in
 posterum; Papam & eius falsam doctrinam detestatur. Quodq; tunc
 verbis pollicitus est, factis ad hodiernū usque diem comprobauit: tribus
 enim bellis civilibus propter Ecclesiarum reformatarum defensionem à
 Pōtificiis impetitus, periculis nec vitæ, nec fortunarum, aut dignitatum
 pepercit. Hinc inde lacrymæ, quibus Sixtus Papa naturam referens Cro- Crocodylus
& Papa la-
chrimando
deuorant.
 codili, ereptum diuina prouidentia ex faucibus meretricis Romanæ Re-
 gem Nauarranum deuorare nunc cum suis nititur. Hinc ficta illa cri-
 mina de rebellionē & contumacia in Regem suum, de Ecclesiæ Romanæ
 persecutione, & multa alia que addit manifestè falsa. Enimvero etsi ad
 illorum confutationem Apologia minime opus est: attamen pauca attinge-
 mus, que ostendunt, quam familiare sit Pontifici Romano dial. 2. 2. 2. 2.
 Criminatur quod Rex Nauarranus in Gallia, etiam alibi hereticorum
 fuerit dux & propugnator acerrimus: quodq; contra Carolum & Hen-
 ricum III. Reges Gallie arma sumpserit, & Ecclesiam Catholicam sit
 persecutus. Primum constat Regem Nauarranum natum esse circa an-
 num 1552. vigente schismate in Ecclesia Christiana, cuius incrementum
 est imputandum Pontifici Romano & fautoribus suis, quæ rationes con-
 ciliandæ controuersie ferro & igne persequendas esse duxerunt. Adhac

constat educatum fuisse in Gallia vigente exercitio viriusq; Religionis, quod quidem Reges praedicti ex sententia Ordinum regni, & senatus consulto curiae Parliamentorum permiserunt, & multis deinceps Edictis confirmarunt. Anno 72. vocat eum ad se Rex Carolus, ut sororis suae matrimonio honestaret. Venit, cum eius religionis professione, in qua natus educatusq; erat. Quid inde secutum sit, praestat silentio praeteriri, quam commemorari. Attamen ex communi piorum naufragio Rex adolescens virgula diuina liberatus, in suas diuiones se recepit; cumq; Dux Andegauensis arma sumpisset; & illis praese ferret nihil aliud querere, quam pietatis & iustitiae columnas in festo Diui Bartholomaei sacro Lutetiae, prorsus deiectas, rursus in regno Galliae erigere, & postea cum eo Rex pacem repente composuisset, nullus lectus est articulus, neq; in causis belli suscepti, neq; pacis compositae ad Nauarranum pertinens, quamuis plus causae proculdubio quam quibus alius haberet, vel ad reuocandas ad animu praeteritas iniurias, vel ad quasi compensationem damnorum acceptorum exigendam. Mouere certe in Regem & omnes Romanenses bellum tunc Nauarrano perfacile fuisset, & equestres Germanorum copias quas Andegauensis dimiserat, ad se pellicere, quarum animi astidue mutabant, quod stipendiauis a Rege non persoluerentur, ut ex articulis pacis cum Andegauo facta promissum erat, hocq; nomine Parisios versus Martem mouerent. At Rex Nauarrae, neque hac occasione, nec alia publicam regni tranquillitatem, populique bonum remoratus est. E contrario coniurati Pontificis Romani impulsu, aduersus Regis Edictum, quo pax Galliae & Religioni restituta erat, recens promulgatum, excogitarunt conspirationem, quam sacram vocant, in qua disertis verbis iurarunt in vniuersalem Euangelicorum exterminationem citra ullam exceptionem acceptionemq; personarum, nullog, habitu respectu cognationis, affinitatis, proximitatis, consanguinitatis, fraternitatis. Ex hoc fomite coepit denuo accedi bellum ciuile in Gallia, anno 77. in perniciem Nauarrani a confederatis initum, & illorum omnium qui puriorem in Gallia Religionem profitebantur. Sed depulsum est iniustissimu illud bellum, cum tanta iustitiae, lenitate & benignitate Regis Nauarrani, ut in iis oppidis, quae in sua potestate erant, nihil in Catholicos grauius aliquid statui, aut perpetrari permiserit, imo ne in ipsos quidem monachos & sacrificos, quos multis de causis veluti hostes, vel saltem suis rebus

parum

Parum fauentes, hostiliter excipere potuisset. Huius rei fidem faciunt
 Agenſes quorum ciuitatem Episcopalem supra Garumnam flumen po-
 ſitam, cum Rex Nauarranus occupasset, neq; capitibus, neq; fortunis Ca-
 tholicorum quidquam damni illatum est, nec religionis ipsorum ex-
 ercitiuum interruptum est, etiam in flagrantissimo ciuiliſ belli ardore. In
 ea urbe satis sunt Euangelicis qui iusta defensionis gratia ad Regem Na-
 uarra confugerant, conciones sacras intra priuatos parietes habere. Erga
 ſubditos uero Catholicorum Romanos ditionis Bearnenſis quomodo ſe
 gerat, nemo est in Gallia, quem lateat. Ioanna regina huius parens ex or-
 dinum conſenſu, Religionem reformatam conſtituit, & ſtabiluit à mul-
 tis annis: à qua cum in ſtrage Pariſienſi propter vim, ut uidimus, aliquã-
 tulum deſlexiſſet, Rex Nauarranus reuerſus ad ſuos, eodem amore, et cul-
 tu Catholicos & Euangelicos est amplexus, imo plures miniſtri Catho-
 ci, quam Euangelici ei ſunt à conſiliis, & in ſeruiunt cubiculo, præſecti-
 que ſunt oppidis, et locis munitis in qua habet ſummũ imperium; nullus q;
 inuentus est uſq; in hunc diẽ qui in Comitibus, qua in illa ditione ſingulis
 annis habentur, in quibus unicuiq; licet libere querimonias ſuas propo-
 nere, de grauamine Religionum, aut propter Religionẽ facta iniuria con-
 queſtus ſit. Ex quibus concludendum neceſſario est, Regem Nauarra-
 num, primum non eſſe, qui de abuſibus in Eccleſiam inuectis controuer-
 ſiam mouerit, eorumq; emendationem petierit: ideoq; iniuſtum eſſe con-
 uicium quo propter uotum Chriſtiano principe dignum, hæreſeos aut ho-
 ſtilitatis aduerſus Eccleſiam inſimulatur. Hæc uox à quingentis annis
 & amplius, Principum & piorum omnium Chriſtianorum eſt commu-
 nis, Eccleſiam egere reformatione, tum in doctrina, tum in moribus.
 Quod uero Nauarranus neceſſitate adductus, coniuſatorum bellum à
 ceruicibus ſuis, & ſuſurum fortiter, & moderate propulſari iuſta defen-
 ſione, non propterea Eccleſiæ hoſtis, aut oppugnator dici debet: illi potius
 regni, Eccleſiæ, & communis boni hoſtes & perturbatores dicendi, qui
 contra Regis & ordinum edicta, tam ſolenniter facta & repetita, con-
 tra Dei uerbum, Eccleſiæ primitiua morem, patrũ Orthodoxorum ſen-
 tentiam igne, ferro, deuſtatione, periurio, laniena, uniuerſum regnum
 contaminant prætextu Religionis, qua ſi illis cura eſſet, potius benigni-
 tate, pœnitentia, precibus, charitate, ſcripturarum gladio, concilij ge-
 neralis & liberi conuocatiõne, errorum repurgationem iam diu obtinuiſ-